
QUARTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2011 5
Diário Oficial

Executivo  3
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça MARCIO LEAL DIAS, 
gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 2083/2010-MP/PGJ, de 20/5/2010, no período de 4/2 a 
5/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(PORTARIAS N° 181/2009-MP/PGJ E 026/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N° 115/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça VERA LÚCIA ANDERSEN 
PINHEIRO, licença para tratamento de saúde, nos dias 10 e 
11/12/2010, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(PORTARIAS N° 181/2009-MP/PGJ E 026/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N° 116/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Benevides,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça BEZALIEL CASTRO ALVARENGA, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, no período de 
7/1 a 5/2/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(PORTARIAS N° 181/2009-MP/PGJ E 026/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N° 117/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 007/2011-MP/
Coord/Nord.I, de iniciativa da Exmª. Srª. Drª Lizete de Lima 
Nascimento, Promotora de Justiça Coordenadora do Pólo 
Administrativo Nordeste I,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor efetivo HELBER JAMES SOUSA BARROS, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer a 
função gratificada de Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, 
código MP.FG-2, no período de 7/1 a 31/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(PORTARIAS N° 181/2009-MP/PGJ E 026/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N° 015/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao servidor JOAO ODILSON SIQUEIRA DA SILVA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, 60 (cento e vinte) dias de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 
da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
II - CONCEDER ao servidor JOSE CLAUDIO SILVA MIRANDA, 
Motorista, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao 
triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, para gozo oportuno.
III - CONCEDER ao servidor LUCAS PAMPLONA PAOLELLI, 
Auxiliar de Administração, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 da Lei 
Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
IV - CONCEDER ao servidor VALDERLANE FREITAS SANTANA, 
Oficial de Serviços Auxiliares, 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 

da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo nos períodos de 
20/3 a 18/4 e 26/9 a 25/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 10 de Janeiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 016/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - TRANSFERIR as férias do servidor ANTONIO CRUZ NEVES, 
Auxiliar de Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 7/1 a 5/2/2011, 
para gozo no período de 11/7 a 9/8/2011.
II - TRANSFERIR as férias do servidor ANDRE LUIZ DOS SANTOS 
ANCHIETA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 7/1 a 
5/2/2011, para gozo no período de 4/7 a 2/8/2011.
III - TRANSFERIR as férias do servidor ERIKO ANTONIO ARAUJO 
MORAIS, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 7/1 a 5/2/2010, 
para gozo no período de 7/2 a 8/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de Janeiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 017/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias dos servidores abaixo relacionados 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, em 7/1 a 5/2/2011, para gozo no período de 10/1 
a 8/2/2011.
ANA MARIA RODRIGUES BARATA
JUNIVALDO DA SILVA NONATO
MOISES BARCESSAT
RAIONILVA JOANA LEMOS PONTES
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de Janeiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 019/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER as férias da servidora BENEDITA BAIA OLIVEIRA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
3066/2010-MP/SGJ-TA, de 19/11/2010, no período de 6/12/2010 
a 4/1/2011, a contar de 17/12/2010, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
CARLOS AUGUSTO RIBEIRO CLAUDINO, Técnico Especializado, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2868/2010-MP/SGJ-TA, de 
27/10/2010, no período de 29/11 a 28/12/2010, a contar de 
17/12/2010, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor DIONIVALDO RIBEIRO DA SILVA, Oficial de Serviços 
Auxiliares, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3217/2010-MP/SGJ-
TA, de 10/12/2010, no período de 7/1 a 5/2/2011, para gozo 
oportuno.
IV - SUSPENDER as férias do servidor IGOR BARBOSA COSTA, 
Auxiliar de Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 7/1 a 
5/2/2011, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora IVANILDA BRANCHE PAES DE MENDONÇA, Técnico, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3167/2010-MP/SGJ-TA, de 
3/12/2010, no período de 10/1 a 8/2/2011, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER as férias do servidor MURILLO PAIVA DA 
CONCEIÇÃO, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2979/2010-MP/SGJ-TA, de 12/11/2010, no período 
de 3/12/2010 a 1/1/2011, a contar de 17/12/2010, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de Janeiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 020/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER as férias da servidora REGIANE DO SOCORRO 
ESPÍRITO SANTO REGO, Técnico, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 7/1 a 
5/2/2011, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER as férias do servidor WHALASY DA SILVA 
LAMEIRA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3211/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, no período 
de 7/1 a 5/2/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de Janeiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 021/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor BRUNO TORRES DE SOUZA, Auxiliar 
de Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009 
e suspensas pela PORTARIA N° 474/2010-MP/SGJ-TA, de 
9/2/2010, no período de 17/1 a 15/2/2011.
II - AUTORIZAR a servidora ELIANE CRISTINA PINHEIRO TAVARES, 
Auxiliar de Administração, gozar 14 (quatorze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA N° 1586/2009-MP/SGJ-TA, 
de 1/7/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 1982/2009-MP/SGJ-
TA, de 7/8/2009, no período de 7 a 20/1/2011.
III - AUTORIZAR o servidor IVAN NAZARENO PEREIRA DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 1084/2010-MP/SGJ-TA, de 
14/4/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 1287/2010-MP/SGJ-
TA, de 5/5/2010, no período de 10/1 a 8/2/2011.
IV - AUTORIZAR a servidora OSANA DA SILVA NUNES, Auxiliar 
de Administração, gozar 19 (dezenove) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 3346/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 2068/2010-MP/SGJ-
TA, de 2/8/2010, no período de 14/2 a 4/3/2011.
V - AUTORIZAR o servidor RENATO ALBUQUERQUE CHAVES, 
Técnico Especializado, gozar 7 (sete) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 1689/2010-MP/SGJ-TA, de 
17/6/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 2036/2010-MP/SGJ-
TA, de 28/7/2010, no período de 25 a 31/1/2011.
VI - AUTORIZAR a servidora RUTH BARROS CAMPOS, Auxiliar 
de Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA N° 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009 
e suspensas pela PORTARIA N° 2076/2010-MP/SGJ-TA, de 
4/8/2010, no período de 10/1 a 8/2/2011.
VII - AUTORIZAR o servidor VALTER ANDREY VALOIS 
CAVALCANTE, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias 
de férias, estabelecidas pela PORTARIA N° 634/2010-MP/SGJ-
TA, de 25/2/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 2735/2010-
MP/SGJ-TA, de 8/10/2010, no período de 7/1 a 5/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de Janeiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 022/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor LAUDIVAL DO SOCORRO MARINHO 
SODRÉ, Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias, por 
conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, concedidos pela 
PORTARIA Nº 2115/2008-MP/SGJ-TA, de 5/11/2008, referente 
ao triênio 2005/2008, no período de 10/1 a 8/2/2011.
II - AUTORIZAR o servidor ODENILSON DE JESUS SIQUEIRA DA 
SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias, por 
conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, concedidos pela 
PORTARIA Nº 1285/2001-SGMP, de 25/10/2001, referente ao 
triênio 1998/2001, no período de 10/1 a 8/2/2011.
III - AUTORIZAR a servidora LIDIANE DO SOCORRO DA COSTA 
FARIAS, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por 
conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, concedidos pela 
PORTARIA Nº 3047/2010-MP/SGJ-TA, de 19/11/2010, referente 
ao triênio 2007/2010, no período de 28/2 a 29/3/2011.


